
HOTĂRÂRE
privind înfiintarea Direcţiei Generale de Arhitectură Peisagistică i Monumente de

For Public, prin contopirea Administraţiei Monumentelor i Fatrimoniului Turistic
cu Direcţia de Arhitectură Peisagistică a Municipiului Bucureti

Având in vedere referatul de aprobare al Primarului General al Municipiului Bucureti şi

raportul comun de specialitate aI Direcţiei Managementul Resurselor Umane nr. 4052111.06.2020 i

aI Direcţiei Cultură, lnvăţământ, Turism nr 2917111.06.2020;
Văzând avizul Comisiei cultură i culte nr. 14116.06.2020, avizul Comisiei economice, buget,

finanţe nr. 82i17.06.2020 şi avizul Comisiei juridice şi de disciplină nr. 261/17.06.2020 din cadrul

Consiliuiui General al Municipiului Bucureşti;
ln conĺormitate cu prevederile:

- Legii — cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu

modificările i completările ulterioare;
- Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice Iocale, cu modificările i completările ulterioare;

- Legii nr. 53/2003 privind Codul Muncü, republicată, cu modificările i completările ulterioare;

- Art 232 — 235 din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil, republicată, cu completările i

modificările ulterioare;
- Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 189/2008 privind managementul instituţiilor publice de

cultură, aprobată prin Legea nr. 269/2009, cu modificările i completările ulterioare;
- Hotărârii Consiliului General aI Municipiului Bucuresti nr. 30412017 privind aprobarea salarülor de

bază aferente funcţiilor din cadrul familiei ocupaţionale “administraţie", utilizate în aparatul de

specialitate aI Primarului General, în aparatul permanent de lucru al Consiliului General al

Municipiului Bucuresti, precum si in cadrul serviciilor publice de interes local aI Municipiului

Bucureti, cu modificările i completările ulterioare;
ln temeiul prevederilor art 129 alin. (2) Iit. a) i Iit. d), alin. (3) Iit. c) i Iit. e), alin. (7) lit. j), art.

Ĺ 130 alin. (1) i art. 139 alin. (3) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr 57/2019 privind Codul

administrativ, cu modificările i completările ulterioare;

CONSILIUL GENERAL AL MUNIC)PIULUI BUCUREŞTI
HOTĂRĂŞTE:

Art.1 Se aprobä înfiinţarea Direcţiei Generale de Arhitectură Peisagistică ş Monumente de For

Public, serviciu public de interes local al Municipiului Bucuresti, persoană juridică de drept public,

rezultată din fuziunea prin contopire a Administraţiei Monumentelor i Patrimoniului Turistic ş

Direcţiei de Arhitectură Peisagistică a Municipiului Bucureti.
Art.2 Se aprobă organigrama, cu un număr total de 64 de posturi1 din care 8 posturi de

conducere, statul de funcţii i Regulamentul de Organizare-i Funcţionare ale Direcţiei Generale de

Arhitectură Peisagistică i Monumente de For Rublic, ćonforipanexelor nr. 1, nr. 2 şÍ nr. 3 care fac

parte integrantă din prezenta hotărâre.

Consiliul General ał Municipiului Bucureşti

ĺY
Bd. Rngina Elisabela n1'oţi 050013, sector 5. Bucurefl, 3055500; vnw.pmb.ro



Ad.3 Finanţarea cheltuielilor curente i de capital ale Direcţiei Generale de Arhitectură
Peisagistică Monumente de Far PubIic se va face din subventii de (a bugetul Iocal aI Municipiului
Bucureti i din venituri proprii.

ArL4 Sediul administrativ aI Direcţiei Generale de Arhitectură Peisagistică i Monumente de For
Public va fi în Bucuresti, Sectorul 1, strada Polonă nr. 24 — 26.

Art.5 (1) In aplicarea art. 1, Administraţia Monumentelor i Patrimoniului Turistic ş Direcţia de
Arhitectură Peisagistică a Municipiului Bucureti încetează ca persoane juridice de drept public.

(2) Prevederile Hotărârii Consiliului General aI Municipiului Bucureti nr. 8511999, ale
Hotărârii Consiliului General aI Municipiului Bucureti nr 8612018 i ale Hotărârii Consiliului General
aI Municipiului Bucureti nr. 561123,08.2018 ii încetează aplcabilitatea.

Art.6 Patrimoniul administrat de Administraţia Monumentelor ş Patrimoniului Turistic i
patrimoniul administrat de Direcţia de Arhitectură Peisagistică a Municipiului Bucureti, se preia în
administrare de Direcţia Generală de Arhitectură, Peisagistică i Monumente de For Public.

Art.7 (1) Hotărârea Consiliului General aI Municipiului Bucureti nr. 30412017, cu modificările ş
completările ulterioare, se completează după cum urmează:

a) Anexa nr. 2 — Lista serviciilor publice de interes Iocal aI Municipiului Bucuresti se completează
cu numărul curent 24 Direcţia Generală de Arhitectură, Peisagistică i Monumente de For
Public.

b) Anexa nr. 2 — Lista serviciilor publice de interes Iocal aI Municipiului Bucuresti se modifică prin

r - eliminarea numărului curent 1 — Administraţia Monumentelor i Patrimoniului Turistic, precum i
a numărului curent 23 — Direcţia de Arhitectură Peisagistică a Municipiului Bucure$i.

c) TitIuI anexei nr. 3b se completeazä cu Direcţia Generală de Arhitectură, Peisagistică ş
Monumente de For Public ş se modifică prin eliminarea Administraţiei Monumentelor ş
Patrimoniului Turistic, precum ş a Direcţiei de Arhitectură Peisagistică a Municipiului Bucureti.

d) Celelalte prevederi ale Hotărârii Generale ale Municipiului Bucureti nr. 30412017, cu
modificările i completările ulterioare, rămân neschimbate.

(2) Art. 18 alin. (3) din Hotărârea Consiliului General aI Municipiului Bucuresti nr. 52/2020,
se modifică ęi se completează, după cum urmează: se elimină punctele 22 i 46 ş se adaugă Direcţia
Generală de Arhitectură Peisagistică i Monumente de For Public, având ca structuri responsabile
Direcţia de Mediu si Direcţia Cultură, Învăţământ, Turism, dându-se acestora o nouă numerotare.

ArL8 Personalul încadrat Ia Administraţia Monumentelor şi Patrimoniului Tuństic, precum i
personalul încadrat Ia Direcţia de Arhitectură Peisagistică a Municipiului Bucureti, va fi preluat pe
funcţii echivalente, în conformitate cu nivelul posturilor aprobate prin statul de funcţii prevăzut în
anexa nr. 2 la prezenta hotărăre, in concordanţă cu pregătirea profesională I cu
funcţia/gradul/treapta profesională deţinute.

Art.9 Pentru punerea în aplicare a prevederilor prezentei hotărâri, se stabileste un termen de 30
de zile de la data intrării in vigoare a acesteia.

Art.10 Direcţiile din cadrul aparatului de specialitate aI Pńmarului General, Direcţia Generală de
Arhitectură Peisagistică ş Monumente de For Public, Administraţia Monumentelor i Patńmoniului
Turistic si Direcţia de Arhitectură Peisagistică a Municipiului Bucureti vor aduce Ia indeplinire
prevedeňle prezentei hotărâri.

Această hotărâre a fost adoptată în şedinţa ordinară a Consiliului General aI Municipiului
Bucureşti din data de 18.06.2020.

PREŞEOINTE DE ŞEDINŢĂ,

Marius Adrian Pavel

Bucureşti, 1
Nr. 261

SECRETAR GENERAL
AL MUNICIPIULUI BUCUREŞTI,

Georgiana Zamfir

Bd. Regina Elisabeta flf 47' I poştal 0500i3, sector 5, Sucureşu, Romănia; tel.: +4021 3055500; w.pmb.ro Pag2


